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Inledning 
Den 7 februari 2008 åkte Tomas Häggblom, Anders Nääs, Jerker Jamte och 
Christina Persson till Håsjö gamla kyrka för att närmare undersöka kyrkans takfot. 
Under den byggnadshistoriska undersökningen av kyrkan i maj 2006 gjordes ingen 
detaljerad undersökning av takfoten, däremot gjordes vissa antaganden om hur den 
såg ut vid uppmätningen av kyrkan. Detta redovisades i ett snitt genom väggen vid 
takfoten i en detaljritning (ritning 6). Eftersom det finns uppgifter i litteraturen om 
att kyrkan har haft ett plant innertak antog vi att det har gått bindbjälkar tvärs över 
långhuset mellan långhusväggarna innan valvet byggdes.  
 
I samband med upprättandet av bygglovansökan vintern 2008 konstaterades att 
ritningarna över takfoten och takkonstruktionens anslutning mot timmerväggen 
var för odetaljerad och att det krävdes noggrannare undersökningar för att ta reda 
på hur detta är löst.  
 

Undersökning av takfoten 
Takfoten är i exteriören inklädd med sågade bräder så att det bildas en låda (se bild 
1 och ritning 6). Inklädnaden består totalt av fyra spontade bräder, två på sidan 
och två under. Dessutom finns en snedställd bräda som ansluter mot det nedre 
spånvarvet. Vid knuten finns dessutom en ytterligare inklädnad som framgår av 
bild 1. Det fanns inga förklaringar eller teorier om orsaken till denna inklädnad och 
vad som dolde sig under den före besöket i Håsjö den 7 februari.  
 

 
 
 
 

Bild 1. Takfotens inklädnad vid långhusets sydvästra hörn. Foto 7/2 2008.  
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Vid en skarv mellan de nedre bräderna i takfotens inklädnad ovanför det centrala 
rundbågiga fönstret på södra väggen restes en byggnadsställning och de två 
bräderna kunde försiktigt lossas så att det gick att komma åt att se och framförallt 
känna hur takfoten är konstruerad. De mätningar som gjordes fördes direkt in på 
detaljsnitt 1 genom yttervägg, ritning 6. De båda ritningarna kan jämföras nedan.  
 

 

Beskrivning av takfoten 

En bjälke går in i timmerväggen (se bild 3 och 4). Ovanpå bjälken vilar en stock 
(vågbord) som är uthuggen för att passas ned över bjälken. Det är ca 4 cm 
mellanrum mellan timmerväggen och vågbordet.  

 
 

 

Bild 2. Byggnads-
ställning restes vid 
södra 
långhusväggen där 
det fanns en skarv 
mellan två bräder.  
Foto 7/2 2008. 

Bild 3. Jämförelse mellan den ursprungliga ritningen av takfoten (till vänster) och ritningen över takfoten efter den 
kompletterande undersökningen och uppmätningen (till höger). Uppmätt av Jerker Jamte, Christina Persson, 
Tomas Häggblom och Anders Nääs. Renritat av Anna Blomberg.  
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Mot väster går det att känna ytterligare 4 bjälkar hela vägen bort till västgaveln. 
Avstånden är följande c/c 90 cm, 1,0 cm, 92 cm, 94 cm. Dessa bjälkar ritades 
in på planen över vinden med takstolar och valvbågar, ritning 4.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Vågbord synligt 
bakom brädan.  

Timmerväggen. 

Bjälke nr 5, från 
västväggen räknat, 
som sticker ut genom 
timmerväggen.  

Bild 4. När bräderna lossades konstaterades att en bjälke sticker in i timmerväggen och att det vilar en stock (vågbord) 
ovanpå bjälken. Foto 7/2 2008 

Bild 5. Bjälke nr 4 räknat från västväggen. Bjälkens ände var avsågad. Foto 7/2 2008 
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Bjälken nr 5 (bild 4)har en ände som är huggen. På både bjälken och vågbordet 
finns det spår av rödfärg. Bjälke nr 4 (bild 5) är delvis avsågad i modern tid, 
antagligen i samband med att takfoten brädslogs. 
 
Takstolarna sitter inte på samma ställen som bjälkarna utan är förskjutna i 
förhållande till dessa. Bjälke nr 5 är inmätt ca 30 cm öster om takstol nr 4 
(takstolarna har räknats från väster och inbegriper gavelstolen som är nr 1). 
Högben nr 5 mättes in på ett avstånd av 1,35 cm från högben 4 vilket stämmer 
med ritningen över vindsplanet, ritning 4 (se nedan).  
 

 
 
 
 
 
Högben nr 4 har antagligen blivit avhuggen när den har suttit på plats men det 
är antagligen mycket länge sedan.  Huggningen är gjord från olika håll. 
Högbenet vilar lätt mot vågbordet men det verkar inte vara ihopspikat.  
 
Med handen går det att känna att högbenet ligger i ett hak i timmerväggen.  
 
Det var svårt att känna hur många stockar hög timmerväggen var men genom 
att mäta in höjden på haket i högbenet kom vi fram till att timmerväggarnas 
långsidor är 22 stockar hög medan gavelväggarna är 21 stockar hög. Lägsta syll 
ligger i långväggarna.  

Slutsats 

Takfotens inklädnad fick en naturlig förklaring sedan vi konstaterat existensen 
av vågbordet och bjälkarna. Vågbordets funktion bör vara att stabilisera 
timmerväggen och takfoten. Förmodligen har bjälkarna varit bindbjälkar från 
början som huggits av när valvet byggdes invändigt.  
 

Bild 6. Uppmätningen av takstolar och valvbågar gjordes i maj 2006. Ritningen kompletterades efter 
undersökningen av takfoten med uppgift om var bjälkarna som bär upp vågbordet är placerade.  

Bbj= läge för bjälkarna  
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Gavelns utformning  
Vid undersökningen den 7 februari 2008 undersöktes aldrig vad som dolde sig 
under den extra inklädnaden vid gaveln (bild 1). I samband med att 
konstruktionsritningar för takstolen tagits fram under vintern 2008 har frågan 
om vågbordets anslutning mot gaveln diskuterats och för att få svar på detta 
gjordes ytterligare ett besök i Håsjö den 9 mars 2009 av Tomas Häggblom och 
Anders Nääs.  
 
Sidostycket togs bort i både det sydöstra och sydvästra hörnet (se bild 7, 8, 9, 
10). Det kunde konstateras att gavelstocken sticker ut längre precis på samma 
sätt som bindbjälkarna. Det förefaller vara stock 19 i gaveln som sticker ut. 
Även stock 20 och 21 sticker ut och deras avhuggna ändar verkar följa 
högbenets lutning. Högbenet förefaller vara infällt i de tre stockvarven. 
Tydligast gick detta att se i det sydöstra hörnet (bild 9 och 10).  
 
Vågbordet är inte inknutat med en utknut i den utstickande gavelstocken. Hur 
vågbordet ansluter mot gaveln och högbenet gick inte att undersöka utan att 
bryta loss alla brädor i inklädnaden.  
 
 
 



8 

 

 

 
 

 
 Bild 7. Sydvästra gaveln.  Bild 8. Närbild på sydvästra gaveln. På den nedersta stocken (nr 19) syns två ritsar.  
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Bild 9. Takfoten vid den sydöstra gaveln. Här syns tydligare att de två 
översta stockarna i gaveln har samma lutning som taket.  

Bild 10. Närbild av de utstickande gavelstockarna. Bakom syns högbenet 
som är infällt i stockarna.  
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